144.

¹⁶ Mehdî’nin yazılarının yakın zamanda gerçekleştirilen neşri (*el-Âsârü’l-kâmile li’l-imâm el-Mehdî*, ed. Muhammed İbrahîm Ebû Selîm, VII cilt, Hartum 1990-94 (bundan böyle *Âsâr*) içindeki ilk belge, Mehdî’den Sirâcüddîn b. Ahmed el-Cüneyd isimli birine verilmiş 1292/1875-76 tarihli bir icâzetir: *Âsâr*, I, s. 47-52.

¹⁷ Bu kısa ve yetersiz özetin gerisinde, var olduğu bilinen tüm kaynaklara, özellikle de Semmâniyye’ye ait yazılara hâlâ tamamıyla ulaşamamış, içinden çıkılması güç tarih malzemesi yatmaktadır. P. M. Holt, *The Mahdist State in the Sudan 1881-1898* (2.

yüzyılda sömürge idaresinin altındayken gerçekleştiğini iddia etmiyorum. Zaten NIF'in bugünkü lideri Hasan et-Turâbî, hacdayken Mehdîliğini ilan eden ve “Hayatımı Halil'le (Halil b. İshak'ın *muhtasar* hali) boşa harcamışım” diye açıklama yapan Hamed en-Nahlân “Veddü't-Turâbî”nin (ö. 1116/1704-5) soyundan gelmektedir.²⁶ Ancak zihinlerin Mehdî fikriyle meşguliyetinin kesinlikle XIX. yüzyılda daha da artmış olduğu görünüyor; bu hiç şüphesiz baskıcı bir sömürge idaresinin varlığıyla bağlantılıdır.

Mehdî fikri ile kast edilenin ne olduğu halen bir araştırma konusudur.

*Câmiu'l-meâni'l-kelimi'l-vecîzi'n-nazm fi ma'rifeti seyyidi'l-mehdî ve'l-hatim*, 3. *el-Lâmu'l-bâdî an keşfi hakîkati'l-hatim ve'l-imâmî'l-hâdî...* Bu üç eserin hepsi, yazarın Mısır sömürge yönetimi ile bazı sıkıntılar yaşadığı bir zamanda 1239/1823-24'de tamamlanmıştır. el-Velî'nin yazıları ve teosofisi hakkında bkz. *ALA*, I, s. 228-37; Bernd Radtke, “Lehrer-Schüler-Enkel”, *Oriens*, XXXIII (1992), s. 106-119 ve aynı yazar, “İsmâ'îl al-Walî, Ein sudanesischer Theosoph des 19. Jahrhunderts” *Der Islam*, LXXII (1995), s. 148-55.